

## 2022年度 活動計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費	1,016,524	1,016,524
2 受取寄附金	1,018,000	1,018,000
3 受取助成金等	0	0
4 事業収益		
出版物	12,500	
諸謝金	421,705	
集会等参加費	0	
事業受託費	0	434,205
5 その他収益	1,319	1,319
経常収益計		2,470,048
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	859,825	
交通費	149,282	
人件費計	1,009,107	
(2)その他経費		
旅費交通費	15,130	
通信運搬費	175,867	
事務消耗品費	19,253	
諸謝金	123,535	
業務委託費	0	
情報公開請求費	86,784	
賃借料	623,949	
光熱水料費	75,559	
図書資料購入費	51,600	
印刷費	28,288	
備品費	52,140	
支払手数料	1,860	
会議費	40,645	
雑費	17,899	
その他経費計	1,312,509	
事業費計		2,321,616
2 管理費		
(1)人件費		
給料手当	201,205	
交通費	27,267	
法定福利費	4,839	
人件費計	233,311	
(2)その他経費		
旅費交通費	1,688	
通信運搬費	45,076	
事務消耗品費	58,673	
賃借料	266,615	
光熱水料費	32,383	
図書資料購入費	0	
印刷費	12,123	
租税公課	4,650	
支払手数料	158,470	
会議費	3,660	
雑費	5,940	
その他経費計	589,278	
管理費計		822,589
経常費用計		3,144,205
当期経常増減額		-674,157
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		-674,157
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		-744,157
前期繰越正味財産額		9,312,917
次期繰越正味財産額		8,568,760

## 2022年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	8,314,764		
立替金	15,000		
流動資産合計		8,329,764	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			8,578,764
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	10,004		
流動負債合計		10,004	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			10,004
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		9,312,917	
当期正味財産増減額		-744,157	
正味財産合計			8,568,760
負債及び正味財産合計			8,578,764

## 2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	31,666		
三井住友銀行新宿支店①	1,015,270		
三井住友銀行新宿支店②	216,542		
みずほ銀行四谷支店	29,881		
三菱UFJ銀行四谷支店	7,000,044		
郵便振替	21,361	8,314,764	
立替金	15,000	15,000	
流動資産合計		8,329,764	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
敷金	249,000		
投資その他の資産計	249,000		
固定資産合計		249,000	
資産合計			8,578,764
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	10,004		
流動負債合計		10,004	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			10,004
正味財産			8,568,760

## 2022年度 活動計算書類の注記

## 特定非営利活動法人情報公開クリアリングハウス

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつてい  
ます。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
対象となるものはありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
対象となるものはありません。
- (3) 引当金の計上基準  
引当金はありません
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスの受入は、活動計算書に計上しますが今年度は該当するものではありません。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報公開を拡 充、推進する 情報の収集、 提供および出 版事業	情報公開およ びその関連事 項に関する企 画、調査およ び研究事業	情報公開を推 進する国内外 の団体、個人 との交流およ び提携	情報公開制度 を活用した情 報公開の推進 に資する事例 の創出および その普及事業	情報公開に関 わる団体、個 人への研修教 育事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>								
1. 受取会費	254,131	254,131	0	254,131	0	762,393	254,131	1,016,524
2. 受取寄附金	220,833	220,833	0	355,500	0	797,166	220,834	1,018,000
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	0	0	0	421,705	421,705		421,705
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	1,319	1,319
経常収益計	474,964	474,964	0	609,631	421,705	1,981,264	476,284	2,457,548
<b>II 経常費用</b>								
(1) 人件費								
給料手当	286,608	286,608	0	286,609	0	859,825	201,205	1,061,030
交通費	49,760	49,761	0	49,761	0	149,282	27,267	176,549
法定福利費	0	0	0	0	0	0	4,839	4,839
人件費計	336,368	336,369	0	336,370	0	1,009,107	233,311	1,242,418
(2) その他経費								
旅費交通費	0	0	0	15,130	0	15,130	1,688	16,818
通信運搬費	43,967	43,967	0	43,967	43,966	175,867	45,076	220,943
事務消耗品費	9,627	0	0	9,626	0	19,253	58,673	77,926
諸謝金	0	0	0	0	123,535	123,535	0	123,535
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0
情報公開請求費	0	0	0	86,784	0	86,784	0	86,784
賃借料	155,987	155,987	0	155,988	155,987	623,949	266,615	890,564
光熱水料費	18,890	18,890	0	18,890	18,889	75,559	32,383	107,942
図書資料購入費	0	51,600	0	0	0	51,600	0	51,600
印刷費	9,429	9,429	0	9,430	0	28,288	12,123	40,411
備品費	52,140	0	0	0	0	52,140		52,140
租税公課	0	0	0	0	0	0	4,650	4,650
支払手数料	0	1,860	0	0	0	1,860	158,470	160,330
会議費	20,322	0	0	20,323	0	40,645	3,660	44,305
雑費	4,475	4,475	0	4,475	4,474	17,899	5,940	23,839
その他経費計	314,837	286,208	0	364,613	346,851	1,312,509	589,278	1,901,787
経常費用計	651,205	622,577	0	700,983	346,851	2,321,616	822,589	3,144,205
当期経常増減額	-176,241	-147,613	0	-91,352	74,854	-340,352	-346,305	-686,657

## 3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです

科目	期首残高	当期受入	当期支出	期末残高
大臣日程表寄付	1,386,139	355,500	700,983	1,040,656
情報公開クリアリングハウス基金*	7,000,000	44	0	7,005,044
合計	8,386,139	355,544	700,983	8,045,700

\*前期計上分に加えて、2021年度遺贈寄付などを移し替へ新たに情報公開クリアリングハウス基金として新規に計上

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	0	0	0
短期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

\*長期借入金は、返済のための指定寄付を受けて期中に精算

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	うち、役員との取引	うち、近親者との取引
事業費-諸謝金	123,535	123,535	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業費の経費及び管理費に共通する経費のうち、賃借料・光熱水料費、通信運搬費のうち電話料金、印刷費のうちコピー機のチャージ費用は事業活動にかかる経費として70%、管理にかかる経費として30%に按分しています。